Projeto de resolução - scelc91y

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: scelc91y
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/04/2023
Projeto de resolução nº 476/2023
Protocolo nº 4548/2023
Processo nº 1888/2023

Autor: Dep. Janaina Riva

Coautor(es): Dep. Max Russi

CONCEDE A COMENDA DANTE DE OLIVEIRA
AO JUÍZ-MEMBRO DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL  DE  MATO  GROSSO,  JACKSON
FRANCISCO  COLETA  COUTINHO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Juiz-Membro do Tribunal Regional Eleitoral
Jackson Francisco Coleta Coutinho.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Jackson Francisco Coleta Coutinho é advogado que atualmente ocupa o cargo de Juiz-Membro do Tribunal
Regional Eleitoral de Mato Grosso (TRE-MT). Ele é natural do estado de Mato Grosso e possui uma longa
trajetória na área jurídica, tendo atuado como advogado e professor de Direito Constitucional antes de
ingressar na magistratura.

Coutinho foi nomeado como Juiz Substituto do Tribunal de Justiça de Mato Grosso em 2005 e,
posteriormente, assumiu como Juiz de Direito na Comarca de Tangará da Serra. Em 2019, foi nomeado
como Juiz-Membro do TRE-MT, onde tem atuado com destaque na defesa da democracia e da
transparência do processo eleitoral.

1

Projeto de resolução - scelc91y

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Além de sua atuação na magistratura, Jackson Francisco Coleta Coutinho é também autor de diversos
artigos e livros na área do Direito Constitucional, sendo reconhecido como um dos principais especialistas do
país nesse tema.

Portanto, a entrega da Comenda Dante de Oliveira ao Juiz Jackson Francisco Coleta Coutinho é uma forma
de reconhecer e valorizar o seu trabalho em prol da democracia e da justiça. É uma homenagem merecida e
que certamente inspirará outras pessoas a seguirem o exemplo desse grande líder e defensor das causas

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Abril de 2023

Janaina Riva
Deputada Estadual

Max Russi
Deputado Estadual

2